Второй экземпляр                                                            Дело№5-5-4/2022
УИД 16МS0010-01-2021-002907-11
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      11 января 2022 года
                          г. Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев  дело об административномправонарушении, возбужденное Инспекцией Государственного строительного надзора Республики Татарстан, в отношении Ларина С.И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  за совершение административного правонарушения, предусмотренном частью 6 стать 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренным частью 6 статьи 19.5 КоАП РФ, в отношении главного специалиста ГКУ «Главное инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан» (далее ГКУ ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ) Ларина С.И.
Из протокола об административном правонарушении №13-17/0148 от 18.11.2021, следует, что ГКУ ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ неисполнено предписание СЗТО ИГСН РТ от 27.09.2021 №17-12/0376-01  по объекту «Жилой 12-квартирный дом по адресу: п.ж/д Высокая Гора, ул.Гагарина, д.13», тем самым ответственным  должностным лицом Лариным  С.И. совершено административное правонарушение, предусмотренное  частью 6 статьи 19.5 КоАП РФ  — невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора федерального органа исполнительной власти, организации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, за которое предусмотрена в виде наложения административного штрафа   на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
  Ларин  С.И.  в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещен в надлежащей форме, посредством  направления заказного письма с отметкой «Судебное», явку представителя не обеспечил. Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП РФ, в отсутствие Ларина  С.И.
  Судом установлено, что Инспекцией  Государственного строительного надзора Республики Татарстан в отношении ГКУ ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ по объекту ««Жилой 12-квартирный дом по адресу: п.ж/д Высокая Гора, ул.Гагарина, д.13», выдано предписание от 27.09.2021 №17-12/0376-01, срок  исполнения которого был установлен до 14.10.2021.

     В ходе проведения проверки в период с 20.10.2021 по 12.11.2021 на основании Распоряжения Инспекции  Государственного строительного надзора Республики Татарстан от 17.09.2021 №17-09/0379 было выявлено, что  предписание не исполнено.

  Согласно доверенности  от 12.05.2021 №30  ответственным  лицом от ГКУ ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ за осуществление контроля при осуществлении  строительства объекта в «Жилой 12-квартирный дом по адресу: п.ж/д Высокая Гора, ул.Гагарина, д.13»    является Ларин С.И.
   Таким образом, суд, исследовав письменные доказательства, находит, что действия Ларина С.И. образуют состав административного правонарушения, предусмотренном частью 6 статьей 19.5 КоАП РФ.

        Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются: протоколом  об административном правонарушении  №13-17/0148 от 18.11.2021,  предписанием  от 27.09.2021 №17-12/0376-01, Распоряжением от 17.09.2021 №17-09/0379, выпиской из  ЕГРЮЛ,  доверенностью от 12.05.2021.
    В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд усматривает  факт совершения правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

           Срок привлечения к административной ответственности в силу статьи 4.5 КоАП РФ по  части 6 статьи 19.5 КоАП РФ  на момент рассмотрения дела  не истек.

           Оснований для применения статьи 2.9 КоАП РФ, с учетом характера правонарушения, затрагивающего интересы безопасности граждан в части их передвижения, правоотношения в сфере управления,  не имеется.
             ГКУ ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ субъектом малого и среднего предпринительства не является.
           При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о правонарушителе, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, обстоятельства, смягчающие  ответственность, и считает необходимым наложить взыскание в виде  минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией частью 6 статьи 19.5 КоАП РФ,  в отношении должностного лица.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП  РФ,  мировой суд

ПОСТАНОВИЛ:
    Признать Ларина С.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном  частью 6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренном частью 6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях — штрафу в доход государства в размере 5000 (пять  тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/счет: 40102810445370000079, счет получателя: 03100643000000011100, отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000026371177, Дело №5-5-4/2022 Вах.
Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

 Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

                 Мировой судья   подпись

                 Верно

                 Мировой судья                                                       Калимуллин И.И.